
Vážení čtenáři,

už se  blíží konec února a  paní Zima 
se  stále nemá k  odchodu. Musím po-
tvrdit, že tato poslední zima nám da-
la dost zabrat. Když už ničím jiným, 
tak pořádně zahýbala množstvím po-
sypového materiálu. Ale když se odpou-
táme od  těchto hmotných statků, do-
šlo i ke změnám věcí, které jsme dlouho 
považovali za  neměnné jistoty. Jednou 
z těch stálic byla naše dlouholetá účetní 
paní Cihlářová, která se rozhodla opus-
tit obecní úřad a věnovat se vnoučatům 
a manželovi na plný úvazek. Na obec-
ním úřadu pracovala od  přelomu sto-
letí, nejdříve jako matrikářka a pozdě-
ji i jako velmi seriózní účetní. Ani před 
těmi patnácti lety nebylo úplně běžné, 
aby jedna osoba na obecním úřadu naší 
velikosti stačila zvládnout tolik agend – 
práci matrikářky, evidenci obyvatel, 
účetní i  mzdové účetní. Já nejsem člo-
věk, který by uměl tak chválit, jak si to 
pracovití lidé zaslouží. Vím, že každý 
čas od času rád slyší slova chvály. Zrov-
na dneska, když jsem v psacím stole ně-
co hledal a držel jsem v ruce dost tlus-
tý svazek auditů z let, co jsem na úřadě 
a  několik jsem si jich po  dlouhé době 
opět otevřel, mohl jsem si číst na  prv-
ních listech stále stejné věty o  tom, že 
účetnictví obce je bez závad, účetnictví 
je průkazné a bez rizik. V tu chvíli mi 
přišlo na mysl, že jsme na světě opravdu 
krátce a čas letí, jak blázen. A tak si s po-
vzdechem uvědomíte, co bylo za  tím, 
abych měl v šuplíku štos auditů s dob-
rým hodnocením, co za tím bylo pečlivé 
každodenní práce. Využívám tedy toho-
to mně svěřeného prostoru, abych paní 
Cihlářové veřejně poděkoval. Do dalších 
let jí přeji klidný a spokojený život mezi 
vnoučaty a s celou rodinou. 

Moc bych si přál, abychom při výběru 
nové paní účetní měli také tak šťastnou 
ruku a  aby hodnocení v  dalších audi-
tech bylo také tak dobré a jednotvárné.

A na závěr bych nám 
všem ostatním přál, 
aby už ta zima skon-
čila co nejdříve, nejlé-
pe hned po  masopus-
tu a  přišlo teplé jaro 
se vším všudy.

Jaroslav Radostný, starosta

Novinka: ráno pojede 
312 každých 10 minut
Od neděle 5. března začnou platit nové jízdní řády linky 312. Ráno 
pojedou autobusy každých 10 minut, odpoledne každých 20 minut. 

Tuchoměřice tak získají nejlepší au-
tobusové spojení ve své historii. No-
vé jízdní řády ale hned na  začátku 

března ovlivní výluka. U Václava se začne 
stavět kruhový objezd a  uzavře se  silnice 
do Nebušic. V posledních měsících přestá-
vala být situace v nejvytíženějších autobu-
sech z Tuchoměřic už únosná a v okamžiku, 
kdy Praha 6 zavedla na svém území parko-
vací zóny, počet cestujících ještě stoupl. Do-
pravní komise tak připravila návrh nových 
jízdních řádů, projednala je s  hlavním měs-
tem a v únoru schválili posílení autobusů jed-
nomyslně i naši zastupitelé. Shodou okolností 
je tomu právě 20 let, co začala jezdit do Tucho-
měřic linka 312. Poprvé vyjela v únoru 1997.

Změna v ranní špičce
Ráno se  zkrátí interval linky 312 na  10 minut, 
do Prahy pojedou autobusy ze zastávky od obec-
ního úřadu v 6:45, 6:55, 7:05, 7:15, 7:25 a v 7:35. 

Spoje 7:05 a  v  7:35 přijedou k  obecní-
mu úřadu od Štěrbova mlýna a Pastvišťat, 
ostatní pojedou klasickou trasou od zámku 
kolem hřiště.

Změna v odpolední špičce
Z půlhodinového intervalu se stane v období 
13:35 – 18:35 interval 20minutový. Nově pojedou 
autobusy z Bořislavky do Tuchoměřic vždy 15, 

35 a 55 minut po celé (tedy např. 16:15, 16:35, 16:55, 
17:15 atd.) Spoje v x:35 a v x:55 pojedou ke hřišti 
a k zámku, autobusy v x:15 naopak na Statenic-
kou, Pastvišťata a ke Štěrbovu mlýnu.

Zároveň s tím Praha posiluje linku 161, která 
bude jezdit častěji na  Kopaninu. Také díky to-
mu by měly být tuchoměřické autobusy volněj-
ší než dnes. Posílení linky 312 se týká pracovních 
dní, když jezdí děti do školy. O letních prázdni-
nách a o vánočních svátcích bude tradičně platit 
prázdninový jízdní řád s delšími intervaly. 
  dokončení na str. 8

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
2 únor

2017 

V Tuchoměřicích začal fungovat mobilní rozhlas, díky kterému vám neunikne žádná důležitá infor-
mace o dění v obci. Podrobnosti najdete na straně 2. 

tucho_02_2017_03.indd   1 15.2.2017   22:47:45



2

www.tuchomerice.eu

  Tuchomě ř ický  Z P R AV O D A J    2017 |  2Z P R Á V Y  Z   R A D N I C E

Obec spustila Mobilní rozhlas
V souvislosti se zlepšováním informovanosti 

občanů zavádíme v naší obci novou službu 
– MOBILNÍ ROZHLAS. Nově vás budeme in-

formovat o aktuálním dění pomocí různých komu-
nikačních kanálů.

Pokud se přihlásíte do systému, budete zdarma 
dostávat SMS zprávy, hlasové zprávy a e-maily o ak-
tuálním dění, jako jsou upozornění na  odstáv-
ky energií, čištění vaší ulice, pozvánky na kultur-
ní a sportovní události a mnoho d alšího. Registraci 

vašeho telefonního čísla můžete provést přes inter-
net na adrese: tuchomerice.mobilnirozhlas.cz.

Pokud máte chytrý telefon a stáhnete si aplikaci 
„Mobilní rozhlas“, budete dostávat bezplatné systé-
mové zprávy přes tuto aplikaci a budete moci vyu-
žívat další služby, které aplikace nabízí. Pokud jste 
dostávali v minulosti SMS zprávy, tak je váš kontakt 
do nové aplikace již přesunutý. Přes registraci mů-
žete doplnit e-mailovou adresu a vybrat si skupinu 
pro příjem zpráv.  Karol Böhm, místostarosta obce 

Nová posila 
na obecním úřadě

Tuchoměřice mají novou účetní, 
která po  dlouhých letech na-
hradila paní Marii Cihlářovou. 

Klára Zoulíková dříve pracovala v Te-
scu jako vedoucí oddělení. Na OÚ Tu-
choměřice nastoupila na základě vý-
běrového řízení 23.  ledna 2017. Bude 
zpracovávat účetnictví obce, mzdové 
účetnictví a pokladnu. Právě jí budete nově platit třeba po-
platky za odpady nebo za hroby. Mezi její koníčky patří ces-
tování, jízda na koni a mototuristika.  -red-

 Chceme mít v obci 
praktického lékaře?
V naší obci máme vybudovanou ordinaci praktického lékaře pro 

děti i pro dospělé. Pro fungující ordinace jsme získali i dobré lé-
kaře. Nyní je problém v tom, že se zatím zaregistrovalo jen mini-

mum občanů naší obce. Nedávno jsem se zastavil v ordinaci praktické 
lékařky paní MUDr. Evy Forstové a ona mi s trochou smutku sdělila, že 
se sestřičkou už přes dvě hodiny sedí v ordi naci a za tu dobu přišla jed-
na pacientka. Proto bych chtěl na vás apelovat, na naše občany, abyste 
se zaregistrovali k paní doktorce. Jinak se může stát, že to paní doktor-
ku za čas omrzí a budeme zase bez lékaře. Samotný fakt, že v obci, kde 
žije 1700 obyvatel, se zaregistrovalo 50 lidí, naznačuje, že snaha přiblížit 
do obce lékařskou péči je rozmar.   Jaroslav Radostný, starosta obce

Mobilní kancelář Pražské plynárenské

Mobilní kancelář v  dodávkovém automobi-
lu VW Transporter označeném logem Praž-
ské plynárenské, a.s. přijede na  parkoviště 

před obecním úřadem v  Tuchoměřicích v  těchto 
termínech: pondělí 20.  3. 14:30–17:00, úterý 25. 4. 
12:00–14:30 a čtvrtek 1. 6. 8:00–11:00.

V  mobilní kanceláři můžete vyřídit mj. žádost 
o připojení k distribuční soustavě, zahájení, převod 

a ukončení odběru zemního plynu, změny smluv-
ního vztahu (způsobu placení, zasílací adresy, jmé-
na atd.), převzetí reklamace, sjednání výměny, 
kontroly a zaplombování plynoměru, přijímání ob-
jednávek Zákaznické karty, získat informace k do-
dávkám zemního plynu, tiskopisy a  informační 
brožury.  -red-

Zdroj: Pražská plynárenská, a.s.

    Proč potřebují 
Tuchoměřice novou školu
Odpověď na  tuto, v  po-

slední době často vy-
slovovanou otázku, má 

příčinnou souvislost s  rokem 
1994, kdy tehdejší zastupitelé 
odsouhlasili územní plán, kte-
rý otevírá nové plochy pro vý-
stavbu na  území obce. V  roce 
2005 byl schválen nový územní 
plán, který navázal na původní, 
upřesnil rozvojové plochy a ně-
které rozšířil. V  tomto územ-
ním plánu jsou určeny plochy 
pro novou výstavbu rodinných 
domů, plochy pro smíšenou zá-

stavbu, pro výstavbu komerč-
ních a  skladových objektů, ob-
jektů pro nerušící výrobu apod. 
Schválením územního plánu 
je nastartován proces, který je 
prakticky nevratný.

A  tak je v  dnešním územ-
ním plánu mimo jiné počítá-
no s  výstavbou, která před-
stavuje cca 200 nových parcel 
pro rodinné domy a v místech 
b ývalých statků možnost vý-
stavby bytových domů. To zá-
konitě znamená zvýšení počtu 
obyvatel.

Podle demografi cké křivky, 
která vychází ze  statistických 
údajů, by v roce 2027 měl počet 
obyvatel v obci dosáhnout 2521. 
Z dalších údajů vychází pro rok 
2027 předpoklad zvýšení potře-
by míst v mateřské škole na 101, 
počet školou povinných dětí by 
měl dosáhnout 342.  

Kapacita mateřské školy je 
v současnosti 60 dětí a kapaci-
ta školy 74 žáků!

V  textové části územního 
plánu se  konstatuje, že za  po-
supující výstavbou silně po-

kulhává budování občanské 
vybavenosti a  infrastruktury. 
Z průzkumů dojížďky do ZŠ vy-
plývá, že v případě rozvoje ob-
ce bude potřeba navýšení školy 
v  Tuchoměřicích nebo Licho-
cevsi na  plnohodnotnou zá-
kladní školu pro obě obce. Obě 
obce spádují problematicky 
do Prahy (Nebušice), což vzhle-
dem ke  kapacitě a  docházko-
vé vzdálenosti Nebušic nebu-
de v  případě růstu obcí trvale 
možné. 

Karol Böhm, místostarosta obce

 Zastupitelé odsou-
hlasili smlouvu o  bez-
úplatném převodu po-
zemků, kdy nám po ně-
kolika jednáních vlast-
ník Královská kanonie 
premonstrátů na  Stra-
hově převádí bezúplat-
ně stavební pozemky 
v Kněžívce, na kterých 
by v  budoucnu mohla 
obec vybudovat zaříze-
ní pro seniory. 
 Zastupitelé schváli-
li kalkulaci za  vodné 
a  stočné pro rok 2017. 
Proti loňskému roku je 
vyšší o 2 Kč/m3. 
 Mezi zastupiteli těs-
ně neprošla žádost 
o připojení obce k mezi-
národní kampani „Vlaj-
ka pro Tibet“. -red-
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Jak na odklad školní docházky
Nástup do první třídy je pro děti i rodiče obrovskou změnou. S povinnou školní docházkou 
většinou poprvé vstoupí do života dítěte období dlouhé řady životních povinností. Ne každé 
šestileté dítě je natolik připravené, aby tyto povinnosti zvládlo. Proto každoročně žádá o od-
klad nástupu dítěte do první třídy více než pětina rodičů.

Podle školského zákona je školní do-
cházka povinná pro všechny děti, 
které do  31. srpna příslušného roku 

dovrší šestého roku věku. Takže i  v  pří-
padě, že uvažujete o odkladu, musíte svo-
je dítě do školy přihlásit a dostavit se k zá-
pisu. Formulář žádosti o odklad si můžete 
stáhnout i na stránkách tuchoměřické zá-

kladní školy a  předat ho paní ředitelce 
buď rovnou v den zápisu, tj. 24. dubna, ne-
bo nejpozději do  31. května. Žádost je po-
třeba doložit doporučujícím posouzením 
pedagogicko-psychologické poradny, pří-
padně speciálně pedagogického centra, 
a  vyjádřením odborného lékaře. Protože 
termíny pro objednání do  uvedených po-

radenských zařízení jsou poměrně dlouhé, 
neměli byste s  rozmýšlením odkladu vá-
hat. Svůj záměr o odložení školní docház-
ky nezapomeňte oznámit i v mateřské ško-
le, jinak by se mohlo stát, že pro vaše dítě 
nebude v příštím roce místo. Následně do-
neste i tam kopii rozhodnutí o odkladu. 

Ivana Matějů

Zdraví především
Již delší dobu se  v  naší mateřské ško-

le potýkáme s  chřipkovou epidemií, 
kdy bohužel ne každému nemocné-

mu dítěti rodiče umožní zcela se vyléčit. 
Děti se tak často vrací do kolektivu s rý-
mou, kašlem a je pro ně namáhavé zvlád-
nout  denní režim včetně každodenního 
pobytu venku. Zejména malé děti neu-
mí smrkat a  nemají upevněné základní 
hygienické návyky. V takovém kolektivu 
se  pak bakterie a  viry šíří velice rychle. 
Tyto děti pak nakazí ty, které přišly zcela 
zdravé a tak se celý koloběh opakuje. Dě-
ti, které delší dobu nemoci přechází, čas-

to končí na  antibioticích, v horších pří-
padech i  se  zápalem plic, který se  může 
projevit i  bez teplot. Chápeme, že u  ro-
dičů, kteří jsou zaměstnáni, je často těž-
ké tuto situaci řešit, ale je až s podivem, 
že se zpátky do školky s nemocí vrací dě-
ti maminek, které jsou převážně doma. 
Nejde nám v  žádném případě o  snížení 
počtu dětí ve  třídách, jak si mnozí čas-
to myslí, ale práce s takovouto skupinou 
je náročná a  doplácejí na  to především 
zdravé děti a  v  případě onemocnění ně-
které učitelky je pak velmi složité zabez-
pečit provoz školky. Už jsme se  setkaly 

i  s  takovým případem, kdy paní doktor-
ka vydala rodiči potvrzení, že je dítě zdra-
vé a může do kolektivu a my jsme za ho-
dinu volaly mamince, že dítě kašle a má 
teplotu 38,8 °C. Malé děti ve  školce jsou 
upřímné a sdílné, mnohokrát se dozvídá-
me, že dostávají ráno tlumící léky nebo 
jak je rodič nemocný, leží doma v posteli, 
zatímco dítě, které je na tom stejně, mu-
sí být vystaveno hluku a kolektivu třídy. 
Pojďme zkusit nebýt sobečtí a  ohledupl-
ní pouze sami k sobě, ale hlavně ke svým 
dětem a svému okolí. 

Petra Nosková

V pátek 10. února pobíhaly po naší školce princezny, víly, divoké šelmy a kovbojové. Přišel i Spiderman, čer-
tice s čarodějkou  a na tradiční karneval se dostavila i maková panenka s indiánem a spousta dalších masek. foto: 5x MŠ Tuchoměřice
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od 15:00 hodin se můžete připojit k ma-
sopustnímu průvodu – buď rovnou 
u kaple sv. Václava v Kněžívce nebo kde-
koliv na trase, která povede ulicí V Kně-
žívce přes Rákosí směrem do  hospody 
Na  hřišti. Tam bude maškarní průvod 
ukončen popravením kobyly a  začne 
volná zábava. Podrobnější informa-
ce naleznete v  samostatném článku 
o Masopustu.

od  20:00  hodin vypukne v  DiskoRaI 
Maškarní bál pro dospělé. Vytáhně-
te ze  skříní masky a  přijďte se  pobavit 

a zároveň si zatancovat na tradiční maš-
karní zábavu. K  tanci bude hrát skupi-
na A club.

ve 14:00 hodin začíná v DiskoRaI dětský 
karneval. Připravený je bohatý zábavný 
program, při kterém nebudou chybět ani 
soutěže a dárky pro děti.

v 19:00 hodin v Oratoři sv. Kříže v suteré-
nu tuchoměřického kláštera.

v  18:00  hodin v  kostele sv. Víta zahraje 
varhaník a regenschori pražské svatovít-
ské katedrály pan Josef Kšica.

ZVEME VÁS
25. 2. MASOPUST

3. 3. MAŠKARNÍ PRO DOSPĚLÉ

5. 3. DĚTSKÝ KARNEVAL

27. 3. VARHANNÍ KONCERT

10. 3. MODLITBA SE ZPĚVY 
Z TAIZÉ

FOR BIATLON
Pro příznivce biatlonového sportu v naší obci byl 19. leden 2017 zapsán do historie jako 1. ročník.

To se  dalo jednou pár chytrých hlav dohromady 
(ne náhodou, že z  Tuchoměřic) a  zorganizovaly 
tento sportovní svátek. Za krásného slunečného, 

leč mrazivého počasí byl závod započat, a  to ve smíše-
ných dvojicích žen, dívek a chlapců. Organizačně to bylo 
velmi náročné, no posuďte sami: výběr lokace trati, za-
jištění sportovního vybavení a výstroje, vytyčení trasy 
včetně stopy, vybudování provizorní střelnice a vyško-
lení obsluhy – nabíječů a v neposlední řadě výběr spo-
lehlivého a nestranného arbitra, který svým laskavým 
přístupem i smyslem pro fair play přispěl k bezproblé-
movému a  zdárnému průběhu akce. Nelehkého úkolu 
se ujali i naši statní nabíječi (viz výše), kteří na střelnici 
odváděli dobrou práci i za cenu vlastního zdraví. Závo-
dilo se dvoukolově cca 800 m, střelba ležka-stojka a zá-
věrečný sprint. Někteří závodníci a  závodnice stříleli 
přesně, jiní absolvovali trestná kola a našli se i tací, kteří 
po dojetí do cíle vykazovali úplné vyčerpání organismu. 
Konečné výsledky vypadaly takto:
1. místo Zuzik a Hejruš 6:05
2. místo J. Dubček a Pavel A. 6:19
3. místo Blanka S. a Dáša Š. 7:22
4. místo Dáša A. a Adam B. 7:25
5. místo Monča a Jirka T. 7:52
6. místo Michal Šu. a David Br. 8:01
7. místo Václav Šu. a Jim.My 8:38
8. místo Blanka T.  a  Ivetka E. 10:51
9. místo  naší přátelé z bývalé NDR 

Steiner und Maier diskvalifi kace

Závěrečný ceremoniál probíhal v  přátelské atmosfé-
ře, kde si závodníci předávali své zkušenosti a nefor-
málně diskutovali. Vrcholem vyhlášení vítězů večera 
byl vlastnoručně namalovaný obraz od  známého au-
tora Jana.

Přátelé a kamarádi, sportu zdar! 
Ovi!!!

Foto: Mirek Rolc

Foto: 4x Linda Ernestová
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Rok 1914 a 1915

Rok 1914 byl pro celý svět
hrozný  dne 27 července byla 1 
mobylisace. Chodila sem celý den
celá zoufalá že můj dobrý muž
mě musí opustit ale vzdor tomu
nebyl mého tatí prvních vyhlá
škách vypsán jeho pluk vypsán
Dlouho sem se netěšila s ním 
doma neb hned druhý den
přišel obecní Strážník s
listinou že se má Václav Cetl 
Dostavit k vojenskému
povolání. Byla pro mě
hrozná tato chvíle my-
slela sem  že rozum poz-
bydu neb to bylo hrozný

my vstoupali do hlavy tím 
více mi Pán Bůh dával dobrou 
mysl že snad se ještě někdy 
sejdem. 30 července sme ho do-
provodili ke vlaku do Nouto-
nic smutně sme pohlíželi na 
vlak který nám našeho otce 
odvážel prič  hleděli sme 
za ním až nám vlak zmizel.
První večer sme plakali já i 
děti zpomínali na našeho 
tatínka kde asi přenocuje  
bylo po osmé hodině když 
sem se s dětma společně 
modlila aby nám všemo-
houcí našeho živtele na-
vrátil co se modlíme bylo
nám zaklepano na okno.

prvně když sem viděla tvář
mýho muže kterak jest bledá 
a že nás má za pár hodin
opustit  šly my do hlavy my-
šlénky dobré i zlé. Nastal druhý 
den a to 30. Července který byl 
pro nás celou rodinu krutý. 
Měl se s námi rozloučit náš 
dobrý živitel který se o nás 
poctivě staral. Nadešla hodi-
na kdy sme se měli loučit  
na to nezapomenu nikdy 
jaké to bylo hrozné
loučení  dvě malé děti 
mají se rozloučit s otcem 
který snad se jim více 
nevrátí  snad jej ztratějí 
navždy. Co tyto myšlenky

Zápisky Boženy Cetlové (Zettelové)
z I. světové války  

Zápisky z válečných let
Do dávné minulosti se dnes na stránkách Zpravodaje může-
me podívat prostřednictvím vzpomínek paní Lidmily Boženy 
Zettelové, babičky pánů Jiřího a Josefa Kynzla, kteří nám její 
zápisky laskavě poskytli. Útlý sešitek se našel před lety na půdě 
za trámem. Zřejmě si, jak se bratři Kynzlovi domnívají, jejich 

dědeček nebo strýc přáli, aby byl nale-
zen. Jsou to zápisky prosté ženy, která 
válečná léta 1914–1918 prožívala v neda-
lekých Malých Číčovicích. Text, který 
vám předkládáme, je jejich 
přepisem a kvůli autentici-
tě ho necháváme neopra-
vený. Pochopitelně se jedná 
o pouhý zlomek zápisků.

Náš dům byl postaven cca před 150 lety 
a  rod žije na  stejném místě nejméně 
o 100 let déle, takže se dá sem tam nara-
zit na nějaký poklad  (třeba 100 let staré 
kalendáře nebo školní vysvědčení z Tu-
choměřické školy z konce 19. století). Pře-
psat zápisky jsme se rozhodli proto, aby 
se zachovaly, protože papír stárne a pís-
mo bledne.

Naše babička žila v létech 1883–1927. 
Oba jsme se narodili později, takže jsme 
neměli možnost ji poznat. Co víme, tak 
děda byl zedník a ona dělala u sedláků.

Prarodiče Zettelovi bydleli v  nájmu 
u sedláků. Nedříve ve zmiňovaných Čí-
čovicích, pak na  Černovičkách a  nako-
nec na Pazderně. Dům v Kněžívce posta-
vil děda se strýcem až v 30. letech. Děda 
v  době popisované v  zápiscích padnul 
do ruského zajetí, z něhož se vrátil. Bo-
hužel musel znova narukovat na  ital-
skou frontu. Tam to asi muselo být hroz-
né. Nikdy prý o  tom nechtěl nic říct. 
Měl se  vrátit na  kraji svých sil, něja-
ký čas prý vůbec nechtěl mluvit a  má-
lem prý jej zabilo, když se poprvé znovu 
normálně najedl. 

I. světová válka poznamenala i rodi-
nu našeho otce. Děda zmizel na východ-
ní frontě a  ani za  pomoci Vojenského 
ústředního archivu se  nám nepodaři-
lo zjistit jeho osud. Zanechal tři děti, 
a poněvadž jejich matka zemřela mla-
dá, zůstaly na  krku jejich babičce (mé 
prababičce).

Dědovo jméno je uvedeno na pomní-
ku před školou. 

Jiří a Josef Kynzlovi

Dětem, se kterými paní Zettelová zůstala 
sama, bylo 5 a 7 let.
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 Masopustní veselice 
   vyrazí už počtvrté 
Pokud poslední únorovou 
sobotu potkáte v tuchomě-
řických ulicích medvěda, 
zbloudilého holiče nebo 
obrovskou smrtku, zachovej-
te klid. To po obci vyrazil už 
počtvrté masopustní průvod.

Zváni jsou opět všichni. Ti v  nápadi-
tých a originálních maskách i diváci 
v  civilu. Slavnostní zahájení letošní-

ho průvodu proběhne v sobotu 25. 2. opět 
u  kaple sv. Václava v  Kněžívce, tentokrát 
se ale startuje až v 15 hodin. „Začátek je po-
sunutý, aby ti z druhého konce Tuchoměřic, co 
si chtějí ušetřit energii, mohli využít autobus, 
který jede ze zastávky U Hřiště ve 14.21,“ vy-

světluje za pořadatelský tým Renata Pecha-
nová. Průvod vyrazí po hlavní silnici z Kně-
žívky směrem k  obecnímu úřadu, potom 
bude pokračovat kolem školky přes Rákosí 
až k fotbalovému hřišti, kam by měl dorazit 
na závěrečný guláš po půl šesté. Po cestě ve-
selý průvod navštíví několik pohostinných 

domácností, na řadu přijde tanec i hudba. 
Pokud byste i vy měli chuť, aby se průvod 
zastavil u vašeho domu, stačí se domluvit 
s hlavní organizátorkou Renatou Pechano-
vou (e-mail: rpechanova@centrum.cz, tele-
fon: 608 531 950). 

Barbora Hronová

Nadační fond zajistí seniorům 
bezplatné oční 
vyšetření i s dopravou

Řada seniorů nechodí na 
pravidelné oční prohlíd-
ky, což může vést k  za-

nedbání závažných očních one-
mocnění jako je zelený základ, 
šedý zákal či další. Nadační fond 
Josefa Hycla proto od  loňského 
září nabízí lidem nad 65 let mož-
nost preventivně navštívit špič-
kovou oční kliniku a seniory na-
víc na vyšetření zdarma odveze. 

„Projekt Medbus za  zaměřu-
je na  okolí Brna a  Prahy. Seni-
ory ze  středních Čech vozíme 
do  Očního centra Praha v  Ho-
lešovicích nebo na  Oční kliniku 
DuoVize v  Sokolské ulici. Seniory 

to nestojí nic. Nemusejí mít ani 
žádné doporučení. Potřebují jen 
kartičku pojištěnce,“ vysvětlu-
je Jiří Hoffmann z  nadačního 
fondu. A  jak to vlastně fungu-
je? Stačí kontaktovat Nadační 
fond Josefa Hycla a  s  jeho pra-
covníkem se  domluvit na  ter-
mínu vyšetření. Čekací doba je 
většinou měsíc. „Pro seniory jez-
díme přímo domů nebo je vyzved-
neme například na  návsi, před 
úřadem a  podobně. Odvezeme 
je na  kliniku a  po  vyšetření zase 
zpátky. Najednou jsme schopni 
odvézt 8  lidí,“ dodává Jiří Hoff-
mann s tím, že pokud na klinice 

odhalí nějakou oční vadu a seni-
or souhlasí s případným zákro-
kem, zajistí mu nadace dopravu 
také na něj. „O klienty se zkrátka 
staráme, dokud nemají oči v  po-
řádku,“ říká. Další informace na-
jdete na www.medbus.cz. 

Kateřina Kubalová

Na  začátku 
roku 2017 se 

dva obyvate-
lé Tuchoměřic 

dožili úctyhod-
ných 90 let. Vý-
znamné jubile-
um slavila paní 

Jiřina Chadimová 
a  pan Jan Brant. 
Oběma oslavencům 
gratulujeme a  pře-
jeme mnoho zdra-
ví, štěstí a  spoko-
jenosti. Přání vše-
ho dobrého míří 
i  za  paní Blaženou 
Rychtaříkovou, kte-
ré bylo na konci led-
na 85 let. 

Telefon: +420 277 004 424
E-mail: praha@medbus.cz 

gratulace

kontakty: 

r
d
lé

do
ný
z

Foto: 2x Zuzana Havlová
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Ecson Waldes: Muzikanti bývají ješitní.  
  Musím být i trochu psycholog.
Kdy jste s hudbou začínal a hrál jste někdy 
na nějaký běžný nástroj? 
Když je vám nějakých pět let, tak mají rodiče 
představu, že byste měl na něco hrát. Takže 
jsem musel hrát na klavír a trumpetu a hroz-
ně moc mě to nebavilo, chodil jsem na  ho-
diny se svým bratrem dvojčetem. Měl jsem 
přitom od dětství rád kreslení. Ostatně jsem 
vystudovaný grafi k. Nicméně v pubertě pak 
převládla právě hudba a zájem o elektronic-
kou scénu. Pocházím z  jižní Moravy, od  ra-
kousko-slovenských hranic. Studoval jsem 
9  let v  Brně elektrotechniku a  pak grafi ku. 
A z Brna jsem pak po školách odešel za hud-
bou do Prahy a už jsem tu 15 let. Prahu miluju.

Co na to říkala rodina, když jste jim ozná-
mil, že odcházíte za hudbou? 
Přestože to byl můj promyšlený plán, rodi-
čům jsem to oznámil v  červnu 2002, den 
před odjezdem, takže to byl pro ně šok. Če-
kali asi, že tam budu někde pracovat nebo 
podnikat. Já jsem ale už druhý den byl v pa-
neláku na pražském Jižním městě i se svým 
malým studiem. Nikoho jsem tu neznal, 
zkrátka jsem do toho skočil po hlavě a začal 
si plnit sny. Ono to asi ani jinak nejde. 

Skočil jste do toho po hlavě, ale docela úspěš-
ně. V roce 2003 jste rovnou vydal vlastní al-
bum a o rok později jste za něj získal hudební 
cenu Anděl. Tím se každý pochlubit nemůže. 
Anděl byl super. Z té ceny rodina pochopila, že 
to myslím opravdu vážně. Oni vlastně dlouho 
ani nevěděli co dělám, protože moje hudba ne-
byla žádný střední proud. Byla to elektronická 
muzika, kterou v rádiu jen tak neuslyšíte. Teď 
paradoxně dělám ve studiu často i komerčněj-
ší pop. Nicméně v kořenu se věnuji i klubové 
a kytarové hudbě s tvrdším zvukem. 

Vlastní tvorbu už jste ale pověsil na hřebík...
Já jsem prostě začal přemýšlet prakticky. Ne-
chtěl jsem zůstat svobodným umělcem, pro-
tože bych se neuživil. Takže jsem zainvesto-
val a vybudoval vlastní studio a začal tvrdě 
pracovat, abych se prosadil. Navíc, když celý 
den děláte hudbu, tak už prostě nemáte chuť 
se nějak hudbou vyjadřovat. Mimo to práce 
na alternativní desce by mi zabrala několik 
let a oslovila by jen pár lidí z branže. 

Pomohlo Vám v  začátcích, že jste vyhrál 
zmiňovaného Anděla? 
Jen částečně, není to zlom, jako když vyhra-
jete kategorii zpěvák roku. Cena je to skvělá, 
ale člověk si myslí, že dostane Anděla, posta-
ví barák, bude lítat helikoptérou, ale tak to 
opravdu nefunguje (smích). Mě to určitě poz-
ději pomohlo profesně, máte pak určitý sta-

tus. Uzavřel jsem si tím ale především jednu 
životní kapitolu.

Vzpomenete si, kdo u Vás nahrával jako prv-
ní a kdo patří mezi Vaše věrné „zákazníky“? 
Mezi prvními byly kolem roku 2000 re-
mixy pro Monkey Business, Tata bojs. Teď 
po  spoustě let zrovna stojí tady za  mnou 
ve studiu bicí od Davida Kollera, které mi tu 
nechal pro studio. Jezdí sem třeba J.A.R, Sup-
port Lesbiens, Xindl X, Vypsaná fi xa, Tonya 
Graves nebo Kryštof. 

Sedíme tu ve Vašem studiu obklopeni špič-
kovou nahrávací technikou. Laik by si 
mohl myslet, že jen pustíte kapelu do stu-
dia, zapnete nahrávání a  je to. Ono to ale 
tak jednoduché není. Co všechno vlastně 
patří do Vaší práce? 
Já je buď jen nahrávám a dělám zvuk nebo 
působím i  jako producent. To kapelu mu-
sím hudebně tvarovat, takže měním aranže 
a snažím se, aby se někam posunuli stylově 
a zněli více profi . 

Nechají si do toho od Vás mluvit? 
No oni většinou přijdou s tím, že chtějí. Ale 
občas když jim pak na to člověk sáhne, tak 
muzikanti bývají ješitní a mají pocit, že je je-
jich hudba dokonalá, takže to bývá boj. Ně-
kdy jsem i trochu psycholog (smích). Ale vět-
šinou to je zábavný proces tvoření, který 
mám moc rád. 

Léta jste působil v  Suchdole. Před rokem 
a půl jste se přestěhoval do Tuchoměřic. Co 
tu chcete vybudovat? 

Tady vedle nás vzniká 
nové nahrávací studio. Je to hodně nároč-
ný projekt. Vlastně předělávám 150 let sta-
rou stodolu, která má metrové zdi a vesta-
vuji do ní nové místnosti. Studio bude tím 
pádem skvěle akusticky odhlučněné a  ne-
budeme se se sousedy nebo letadly z Ruzy-
ně rušit. Teď mám zatím studio tady v příze-
mí svého nového domu.

Proč jste si pro práci i bydlení vybral právě 
Tuchoměřice?
Měl jsem dlouho plány přesunout se do 
vlastního domu, předtím jsem měl 7  let 
v Suchdole pronajatý dům se zahradou pro 
bydlení a studio. Ta oblast si mě získala. Hle-
dal jsem proto hezké místo na Praze-západ, 
buď pozemek, kde postavím dům a  studio, 
nebo větší nemovitost. Pak jsem tu v  Kně-
žívce našel a koupil před Vánocemi 2012 do-
konalé místo pro své plány, pozemek se sto-
dolou. Postavil jsem tu nový dům a ve velké 
stodole pomalu vznikají dvě nová studia, je 
to ale, jak už jsme říkali, ještě na dlouho. Při 
venčení svých dvou fenek jsem se seznámil 
i se staršími starousedlíky, kteří rádi vzpomí-
nají, jaké to tu bývalo dřív. Z vyprávění pana 
Zemana znám dokonce historii svého domu 
150 let zpět. I díky místním jsem to tu přijal 
za své a jsem tu doma. Měl jsem štěstí. 

Kateřina Kubalová

V  nepravidelné rubrice NAŠI SOUSEDÉ by-
chom vám rádi představovali zajímavé oby-
vatele Tuchoměřic. Máte souseda s nevšedním 
osudem, koníčkem nebo povoláním? Napište 
nám o tom. Za vaše tipy předem děkujeme. 

Patří mezi naše přední studiové inženýry a producenty. Do jeho tuchoměřic-
kého studia Biotech, jezdí nahrávat například David Koller (na snímu vle-
vo), Kryštof, Monkey Business, Mandrage, Emma Smetana, Xindl X, atd. 
Je svobodný, má adoptované dvě fenky westíka Nely a Sunny a dvě kočky.

Jiří Paška (39) známý jako Ecson Waldes
Foto: archiv Ecsona Waldese
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CENY INZERCE 
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. 
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Výluka U Václava
Nové jízdní řády hned v počátku ovlivní vý-
luka. Stavba kruhového objezdu na křižovat-
ce u Václava by měla trvat přibližně 45 dní 
a zcela uzavře silnici do Nebušic. „Linka 312 
bude muset jet mezi Kopaninou a  Jenerálkou 
odklonem přes Horoměřice, jízdní doba z  Tu-
choměřic na  Bořislavku se  tím prodlouží při-
bližně o 3 až 4 minuty,“ říká Tomáš Nedvídek 
z  Ropidu. „Tuchoměřické autobusy tak zcela 
minou Nebušice, pro děti ale zavedeme speciál-
ní spoj z Tuchoměřic k nebušické škole.“ 

V  době uzávěrky tohoto čísla zpravoda-
je zatím neměl dopravní podnik připrave-

ny výlukové jízdní řády, proto ještě nedo-
kážeme popsat, jak přesně stavba ovlivní 
odjezdy z  Bořislavky a  z  Tuchoměřic. Než 
půjdete v pondělí 6. března na autobus, po-
dívejte se, jak vám to jede. Především  děti 
si musí hlídat, kdy pojede spoj k nebušické 
škole. Výlukové jízdní řády budou k dispo-
zici v předstihu na webových stránkách ob-
ce a  na  informačních plochách autobuso-
vých zastávek. 

Jaro plné uzavírek
V  okolí Tuchoměřic nás letos na  jaře če-
ká hned několik nepříjemných silničních 
uzavírek, které zkomplikují cestu do  Pra-

hy. Kromě zmíněné stavby kruhového ob-
jezdu U  Václava začne přibližně v  polovině 
března rekonstrukce Lipské ulice mezi sjez-
dem na letiště a obchodním centrem Šestka. 
Na  podzim opravili polovinu vozovky smě-
rem na  Slaný, teď se  pustí do  druhé půlky 
této klíčové tepny směrem do centra. Na to 
pak naváže v letních měsících oprava Evrop-
ské mezi Lipskou a Vlastinou. Aby toho ne-
bylo málo, uzavře se  17. 4. na  půl roku Ka-
mýcká ulice v  Suchdole (objížďky by měly 
vést po místních komunikacích) a od 26. 4. se 
bude postupně po dobu dvou měsíců opravo-
vat hlavní průtah Nebušicemi. 

Ondřej Kubala

I N Z E R C E

 dokončení ze str. 1

Novinka: ráno pojede 312 každých 10 minut

 DRUŽENA STŘEDOKLUKY zve holčičky a kluky každé úte-
rý za Malovajdou s Tvořílkem a každý čtvrtek na Hravé cvičení v So-
kole. Kroužky jsou pro předškolní děti a žáky 1. a 2 třídy. Od února je 
otevřena další možnost slev na předplatné. O nabídce pro děti se ví-
ce dočtete na www.druzena.cz. Kontakt: Ivana Neumannová, e-mail 
nojminka@gmail.com, telefon 723141 528.

řádková inzerce
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